
Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 28 июня 2012 г. N 291 "Об органах

28.01.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 28 июня 2012 г. N 291 
"Об органах исполнительной власти Чукотского автономного округа и 

подведомственных им учреждениях, входящих в государственную систему бесплатной 
юридической помощи на территории Чукотского автономного округа, и установлении их 

компетенции" (с изменениями и дополнениями)
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
14 сентября 2012 г., 1 апреля 2013 г., 7 марта 2014 г., 24 августа 2015 г., 21 апреля 2016 г., 1 
апреля 2019 г., 29 октября 2020 г., 2 ноября 2024 г.

В соответствии с Федеральным законом от 21 ноября 2011 года N 324-ФЗ "О бесплатной 
юридической помощи в Российской Федерации", в целях реализации Закона Чукотского автономного 
округа от 23 апреля 2012 года N 28-ОЗ "О бесплатной юридической помощи в Чукотском автономном 
округе", Правительство Чукотского автономного округа

Постановляет:
1. Утвердить:
1) Перечень органов исполнительной власти Чукотского автономного округа и 

подведомственных им учреждений, входящих в государственную систему бесплатной юридической 
помощи на территории Чукотского автономного округа, согласно приложению 1 к настоящему 
постановлению;

2) Порядок взаимодействия участников государственной системы бесплатной юридической 
помощи на территории Чукотского автономного округа, согласно приложению 2 к настоящему 
постановлению;

3) Порядок принятия решений об оказании в экстренных случаях бесплатной юридической 
помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, согласно приложению 3 к 
настоящему постановлению.

2. Установить, что:
1) компетенция органов исполнительной власти Чукотского автономного округа и 

подведомственных им учреждений, входящих в государственную систему бесплатной юридической 
помощи на территории Чукотского автономного округа, определяется соответственно положениями об 
органах исполнительной власти Чукотского автономного округа и уставами учреждений;

2) органы исполнительной власти Чукотского автономного округа и подведомственные им 
учреждения, входящие в государственную систему бесплатной юридической помощи на территории 
Чукотского автономного округа, осуществляют правовое консультирование граждан в устной и 
письменной форме по вопросам компетенции соответствующего органа исполнительной власти 
Чукотского автономного округа и (или) учреждения.

3. Управлению по обеспечению деятельности мировых судей, государственных нотариальных 
контор и юридических консультаций Чукотского автономного округа (Шугаев А.В.) заключить в 
установленном законодательством Российской Федерации порядке соглашение с Адвокатской палатой 
Чукотского автономного округа об оказании бесплатной юридической помощи гражданам адвокатами, 
являющимися участниками государственной системы бесплатной юридической помощи на территории 
Чукотского автономного округа.

4. Органам исполнительной власти Чукотского автономного округа и подведомственным им 
учреждениям, входящим в государственную систему бесплатной юридической помощи на территории 
Чукотского автономного округа, в срок до 1 сентября 2012 года внести соответствующие изменения в 
учредительные документы органов исполнительной власти Чукотского автономного округа и уставы 
подведомственных им учреждений.

5. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований Чукотского 
автономного округа оказывать содействие участникам государственной системы бесплатной 
юридической помощи на территории Чукотского автономного округа при оказании ими бесплатной 
юридической помощи гражданам.
Информация об изменениях: Пункт 6 изменен. - Постановление Правительства Чукотского 
автономного округа от 2 ноября 2024 г. N 387
См. предыдущую редакцию

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Аппарат Губернатора и 
Правительства Чукотского автономного округа (Каргаполов П.А.).

https://internet.garant.ru/document/redirect/31320652/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/31320652/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/31320652/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/31320652/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/31320652/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12191964/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/31320396/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/410657786/11


Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 28 июня 2012 г. N 291 "Об органах

28.01.2025 Система ГАРАНТ 2

Председатель Правительства Р. Копин

Информация об изменениях:Приложение 1 изменено. - Постановление Правительства 
Чукотского автономного округа от 2 ноября 2024 г. N 387
См. предыдущую редакцию

Приложение 1
к Постановлению Правительства
Чукотского автономного округа

от 28 июня 2012 года N 291

Перечень
органов исполнительной власти Чукотского автономного округа и подведомственных им 
учреждений, входящих в государственную систему бесплатной юридической помощи на 

территории Чукотского автономного округа
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
1 апреля 2013 г., 7 марта 2014 г., 24 августа 2015 г., 21 апреля 2016 г., 1 апреля 2019 г., 29 
октября 2020 г., 2 ноября 2024 г.

1. Органами исполнительной власти Чукотского автономного округа, входящими в 
государственную систему бесплатной юридической помощи на территории Чукотского автономного 
округа, являются:

1) Аппарат Губернатора и Правительства Чукотского автономного округа;
2) Департамент промышленной политики Чукотского автономного округа;
3) Департамент строительства и жилищно-коммунального хозяйства Чукотского автономного 

округа;
4) Департамент финансов и имущественных отношений Чукотского автономного округа;
5) Департамент экономики и инвестиций Чукотского автономного округа;
6) Департамент социальной политики Чукотского автономного округа;
7) Департамент образования и науки Чукотского автономного округа;
8) Департамент сельского хозяйства и продовольствия Чукотского автономного округа;
9) Департамент здравоохранения Чукотского автономного округа;
10) Департамент природных ресурсов и экологии Чукотского автономного округа;
11) Департамент цифрового развития Чукотского автономного округа;
12) Департамент культуры и туризма Чукотского автономного округа;
13) Департамент физической культуры и спорта Чукотского автономного округа;
14) Департамент гражданской защиты и противопожарной службы Чукотского автономного 

округа;
15) Комитет по охране объектов культурного наследия Чукотского автономного округа;
16) Комитет государственного регулирования цен и тарифов Чукотского автономного округа;
17) Управление по обеспечению деятельности мировых судей и юридических консультаций 

Чукотского автономного округа;
18) Управление молодежной политики Чукотского автономного округа.
2. Учреждениями, подведомственными органам исполнительной власти Чукотского автономного 

округа, входящими в государственную систему бесплатной юридической помощи на территории 
Чукотского автономного округа, являются:

1) Государственное казённое учреждение "Чукотский окружной комплексный Центр 
социального обслуживания населения";

2) Государственное казённое учреждение Чукотского автономного округа "Межрайонный центр 
занятости населения";

3) Государственное бюджетное учреждение социального обслуживания населения "Анадырский 
окружной психоневрологический интернат";

4) Чукотский территориальный фонд обязательного медицинского страхования;
5) Государственное казённое учреждение социального обслуживания "Чукотский 

https://internet.garant.ru/document/redirect/410657786/12


Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 28 июня 2012 г. N 291 "Об органах

28.01.2025 Система ГАРАНТ 3

социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних";
6) Государственное казённое учреждение Чукотского автономного округа 

"Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Чукотского 
автономного округа";

7) Государственное бюджетное учреждение здравоохранения "Чукотская окружная больница";
8) Государственное казённое учреждение "Государственный архив Чукотского автономного 

округа";
9) Государственное казённое учреждение "Управление государственных закупок Чукотского 

автономного округа".

Приложение 2
к Постановлению Правительства
Чукотского автономного округа

от 28 июня 2012 г. N 291

Порядок
взаимодействия участников государственной системы бесплатной юридической помощи на 

территории Чукотского автономного округа
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
14 сентября 2012 г., 29 октября 2020 г., 2 ноября 2024 г.

1. Настоящий Порядок регулирует вопросы взаимодействия участников государственной 
системы бесплатной юридической помощи на территории Чукотского автономного округа (далее - 
автономный округ) при предоставлении ее гражданам, имеющим право на получение бесплатной 
юридической помощи в соответствии с Федеральным законом от 21 ноября 2011 года N 324-ФЗ "О 
бесплатной юридической помощи в Российской Федерации", Законом Чукотского автономного округа 
от 4 июня 2003 года N 25-ОЗ "Об обеспечении деятельности юридических консультаций Адвокатской 
палаты Чукотского автономного округа", Законом Чукотского автономного округа от 23 апреля 2012 
года N 28-ОЗ "О бесплатной юридической помощи в Чукотском автономном округе" (далее - Закон 
Чукотского автономного округа "О бесплатной юридической помощи в Чукотском автономном 
округе"), а также представления Адвокатской палатой Чукотского автономного округа ежегодного 
доклада и сводного отчета об оказании адвокатами бесплатной юридической помощи.

2. В случае обращения гражданина (законного представителя, представителя) для получения 
бесплатной юридической помощи к адвокату (в адвокатское образование) документы, предусмотренные 
статьей 7 Закона Чукотского автономного округа "О бесплатной юридической помощи в Чукотском 
автономном округе", представляются им адвокату (адвокатскому образованию) самостоятельно.

3. В случае обращения гражданина (законного представителя, представителя) в органы 
исполнительной власти автономного округа, являющиеся участниками государственной системы 
бесплатной юридической помощи, с заявлением об оказании бесплатной юридической помощи, 
указанные органы самостоятельно запрашивают у гражданина либо в иных органах исполнительной 
власти, органах местного самоуправления и организациях документы, предусмотренные статьей 7 
Закона Чукотского автономного округа "О бесплатной юридической помощи в Чукотском автономном 
округе", и направляют их в Адвокатскую палату Чукотского автономного округа для последующего 
предоставления гражданину бесплатной юридической помощи.

Организация участия адвокатов в деятельности государственной системы бесплатной 
юридической помощи в Чукотском автономном округе осуществляется Адвокатской палатой 
Чукотского автономного округа.
Информация об изменениях: Пункт 4 изменен. - Постановление Правительства Чукотского 
автономного округа от 29 октября 2020 г. N 504
См. предыдущую редакцию

4. Направление о предоставлении бесплатной юридической помощи по форме, утвержденной 
Управлением по обеспечению деятельности мировых судей и юридических консультаций Чукотского 
автономного округа (далее - уполномоченный орган), органы исполнительной власти автономного 
округа представляют в Адвокатскую палату Чукотского автономного округа, для последующей 
передачи адвокату, осуществляющему профессиональную деятельность по месту жительства 

https://internet.garant.ru/document/redirect/12191964/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/31313025/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/31320396/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/31320396/7
https://internet.garant.ru/document/redirect/31320396/7
https://internet.garant.ru/document/redirect/74822107/4


Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 28 июня 2012 г. N 291 "Об органах

28.01.2025 Система ГАРАНТ 4

гражданина и участвующему в функционировании государственной системы бесплатной юридической 
помощи на территории автономного округа.

5. Уполномоченный орган, органы исполнительной власти автономного округа сообщают 
гражданину адрес органа исполнительной власти (подведомственного учреждения), а также фамилию, 
имя, отчество и должность государственного гражданского служащего, которому заявление гражданина 
передано для рассмотрения по существу, а Адвокатская палата Чукотского автономного округа # 
фамилию, имя и отчество адвоката, а также адрес и контактные телефоны адвокатского образования, в 
котором он осуществляет адвокатскую деятельность.
Информация об изменениях: Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 

14 сентября 2012 г. N 400 пункт 6 настоящего приложения изложен в новой редакции
См. текст пункта в предыдущей редакции

6. Список адвокатов, участвующих в деятельности государственной системы бесплатной 
юридической помощи на территории автономного округа, с указанием регистрационных номеров 
адвокатов в реестре адвокатов Чукотского автономного округа, а также адвокатских образований, в 
которых адвокаты осуществляют свою профессиональную деятельность ежегодно, не позднее 15 
ноября, направляется Адвокатской палатой Чукотского автономного округа в уполномоченный орган 
для опубликования в средствах массовой информации и размещения на официальном сайте 
Чукотского автономного округа не позднее 31 декабря.
Информация об изменениях: Пункт 7 изменен. - Постановление Правительства Чукотского 
автономного округа от 2 ноября 2024 г. N 387
См. предыдущую редакцию

7. Органы исполнительной власти автономного округа и подведомственные им учреждения, 
являющиеся участниками государственной системы бесплатной юридической помощи:

ведут учёт проделанной ими работы по оказанию бесплатной юридической помощи гражданам;
ежеквартально, в срок до 10-го числа месяца, следующего за отчётным периодом, направляют в 

уполномоченный орган отчёт (мониторинг) деятельности по оказанию гражданам бесплатной 
юридической помощи и правовому просвещению населения по форме, утвержденной Приказом 
Министерства юстиции Российской Федерации от 23 марта 2023 года N 43.

8. Должностные лица уполномоченного органа, органов исполнительной власти автономного 
округа (подведомственных учреждений), участвующих в системе бесплатной юридической помощи, 
несут ответственность за обоснованность направления гражданина в Адвокатскую палату Чукотского 
автономного округа для получения бесплатной юридической помощи.

9. Адвокатская палата Чукотского автономного округа в срок до 20 января года, следующего за 
отчетным, направляет в уполномоченный орган ежегодный доклад и сводный отчет об оказании 
адвокатами бесплатной юридической помощи.

В ежегодном докладе должны содержаться сведения:
об общем количестве граждан, которым оказана бесплатная юридическая помощь;
о категориях граждан, которым оказана бесплатная юридическая помощь;
о видах случаев оказания бесплатной юридической помощи.
10. Ежегодный сводный отчет об оказании адвокатами бесплатной юридической помощи 

оформляется в соответствии с формой, утвержденной уполномоченным федеральным органом 
исполнительной власти.

Приложение 3
к Постановлению Правительства
Чукотского автономного округа

от 28 июня 2012 г. N 291

Порядок
принятия решений об оказании в экстренных случаях бесплатной юридической помощи 

гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
14 сентября 2012 г., 29 октября 2020 г.

https://internet.garant.ru/document/redirect/3100000/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/31320880/11
https://internet.garant.ru/document/redirect/31410116/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/410657786/13
https://internet.garant.ru/document/redirect/406600891/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/406600891/0


Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 28 июня 2012 г. N 291 "Об органах

28.01.2025 Система ГАРАНТ 5

Информация об изменениях: Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 
14 сентября 2012 г. N 400 в пункт 1 настоящего приложения внесены изменения
См. текст пункта в предыдущей редакции

1. Настоящий Порядок регулирует вопросы принятия решений об оказании в экстренных 
случаях бесплатной юридической помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации. 
Трудной жизненной ситуацией в целях настоящего Порядка признается ситуация, объективно 
нарушающая жизнедеятельность гражданина (инвалидность, неспособность к самообслуживанию в 
связи с преклонным возрастом, болезнью, сиротство, малообеспеченность, безработица, отсутствие 
определенного места жительства, утрата или повреждение личного имущества в результате стихийных 
бедствий, пожара и тому подобное), которую он не может преодолеть самостоятельно.

Для оказания в экстренных случаях бесплатной юридической помощи гражданин, оказавшийся в 
трудной жизненной ситуации# представляет письменное заявление с указанием вида необходимой 
юридической помощи (за исключением случаев оказания юридической помощи в виде правового 
консультирования в устной форме), документы, подтверждающие его нахождение в трудной жизненной 
ситуации, паспорт или иной документ, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации.

2. Обращение гражданина, оказавшегося в трудной жизненной ситуации, нуждающегося в 
получении бесплатной юридической помощи в экстренном случае, поступившее в органы 
исполнительной власти Чукотского автономного округа (далее - автономный округ), органы 
исполнительной власти автономного округа (подведомственные учреждения) в течение одного рабочего 
дня со дня его поступления направляется в комиссию по рассмотрению обращений граждан, 
оказавшихся в трудной жизненной ситуации (далее - комиссия).

3. Комиссия создается приказом начальника Департамента социальной политики Чукотского 
автономного округа и им возглавляется.
Информация об изменениях: Пункт 4 изменен. - Постановление Правительства Чукотского 
автономного округа от 29 октября 2020 г. N 504
См. предыдущую редакцию

4. В состав комиссии включаются представители Департамента социальной политики 
Чукотского автономного округа, Адвокатской палаты Чукотского автономного округа, Управления по 
обеспечению деятельности мировых судей и юридических консультаций Чукотского автономного 
округа.

5. Положение о комиссии утверждается приказом начальника Департамента социальной 
политики Чукотского автономного округа.
Информация об изменениях: Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 

14 сентября 2012 г. N 400 в пункт 6 настоящего приложения внесены изменения
См. текст пункта в предыдущей редакции

6. Комиссия при поступлении обращения гражданина, оказавшегося в трудной жизненной 
ситуации и нуждающегося в бесплатной юридической помощи, в течение двух рабочих дней со дня его 
поступления принимает решение об оказании гражданину в экстренном случае бесплатной 
юридической помощи либо об отказе в такой помощи.

Основаниями для отказа в предоставлении гражданину, оказавшемуся в трудной жизненной 
ситуации, бесплатной юридической помощи в экстренном случае являются:

обращение за бесплатной юридической помощью по вопросу, не имеющему правового 
характера;

непредставление документов, указанных в абзаце втором пункта 1 настоящего Порядка;
выявление неполных и (или) недостоверных сведений в представленных документах.
7. Департамент социальной политики Чукотского автономного округа в течение одного рабочего 

дня со дня принятия комиссией соответствующего решения направляет его гражданину, оказавшемуся в 
трудной жизненной ситуации, а также в орган исполнительной власти автономного округа, 
уполномоченный в области обеспечения граждан бесплатной юридической помощью, либо направляет 
гражданину решение комиссии об отказе в оказании ему бесплатной юридической помощи.

8. Отказ в оказании бесплатной юридической помощи может быть обжалован гражданином в 
порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

https://internet.garant.ru/document/redirect/31320880/121
https://internet.garant.ru/document/redirect/3100000/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/74822107/5
https://internet.garant.ru/document/redirect/31320880/122

